Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	27.12.2024

	                         № 438-О

	Об итогах проведения срезов по биологии в 5-11 классах

В соответствии с годовым планом работы школы на 2024-2025 учебный год в декабре 2024 г. проводились контрольные срезы по биологии в 5-11 классах, с целью контроля состояния преподавания биологии, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана. Итоги отражены в справке по школе от 23.12.2024 г. № 20 «Об итогах проведения срезов по биологии в 5-11 классах» (приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю ШМО учителей естественно-научного цикла Соколовской А.А. на заседании заслушать вопрос об итогах среза знаний по биологии, наметить пути устранения пробелов

по плану

2. Учителю биологии Соколовской А.А.:

2.1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки в классах и наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся

                                                                                                     до  09.01.2025 г.

2.2. Обратить  внимание на индивидуальную работу с учащимися и на дифференциацию домашнего задания с обучающимися, показавшими начальный уровень обученности
                                            на каждом уроке

2.3.  Уделять внимания работе с учебниками, дополнительной  литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся

на каждом уроке

2.4. Использовать на уроках и во внеурочной деятельности ИКТ, ресурсы Интернета

на каждом уроке

2.5. Использовать ресурсы сайта http://www.fipi.ru/ для подготовки обучающихся 9, 11 классов к ГИА

на каждом уроке

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1
Справка № 20
об итогах проведения контрольных срезов по биологии в 5-11 классах
В соответствии с годовым планом работы школы на 2024-2025 учебный год в декабре 2024 г. проводились контрольные срезы по биологии в 5-11 классах, с целью контроля состояния преподавания биологии, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана.

Результаты выполнения контрольных срезов:
	Класс
	Кол-во писавших
	Результаты
	Качество

знаний

	2
	3
	4
	5
	4+5

	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%

	5-А
	14
	-
	-
	3
	21
	8
	58
	3
	21
	11
	79

	5-Б
	15
	2
	13
	6
	40
	3
	20
	4
	27
	7
	47

	6
	17
	6
	35
	5
	30
	6
	35
	-
	-
	6
	35

	7-А
	16
	8
	50
	7
	44
	1
	6
	-
	-
	1
	6

	7-Б
	14
	9
	64
	3
	21
	1
	7.5
	1
	7.5
	2
	15

	8
	22
	8
	36
	11
	50
	3
	14
	-
	-
	3
	14

	9-А
	10
	1
	10
	4
	40
	3
	30
	2
	20
	5
	50

	9-Б
	16
	1
	6
	4
	25
	6
	38
	5
	31
	11
	69

	11
	6
	-
	-
	3
	50
	3
	50
	-
	-
	3
	50

	Итого
	130
	27
	30.5
	35
	27
	34
	26
	15
	16.5
	59
	42,5

Сравнительный анализ результатов контрольных срезов в 2024/2025 учебном году и контрольных срезов по тексту администрации показывает, что качество знаний по предмету понизилось на 7,5%. Средние показатели знаний у обучающихся 5-А, 9-Б классов. Низкие показатели знаний в 7-А, 7-Б, 8 классах.

Типичные ошибки:
5-А, 5-Б  класс:  недостаточно усвоили темы: «Клетка».
6 класс: недостаточно усвоили темы: «Внешнее строение листа», зоны корня их функции, строение почки растения.

7-А,7-Б класс: недостаточно усвоили темы: недостаточно усвоили темы «Высшие и низшие споровые растения», ученики путали представителей высших споровых растений и голосеменные растения, не справились с заданием на тему Водоросли»;

8 класс: недостаточно усвоили темы: «Плоские, круглые черви»», «Внутреннее строение Кишечнополостных», жизненный цикл червей-паразитов многие ученики не смогли описать.
9 класс: недостаточно усвоили темы «Круги кровообращения», «Состав крови», большая часть учеников не дала развернутый ответ на вопрос оказания первой помощи при разных видах кровотечений.

11 класс: тема «Эволюция растительного и животного мира» - не полный развернутый ответ.